MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMCIO-DERCA

EDITAL Nº. 33/2021-DERCA/UNIFAP

______________________________________________________________________________________

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA OS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO

SELETIVO DOUTORADO EM INOVAÇÃO FARMACÊUTICA – PPGIF 2021.

O Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal do Amapá -

UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA, para habilitação e matrícula os

candidatos selecionados do programa de Pós-Graduação em Inovação Farmacêutica, nível Doutorado - da

Rede de IES UFG/UFAM/UNIFAP/UFPA, conforme o Edital 01/2021 de seleção no programa no ano de

2021. Em face ao momento vivenciado pela pandemia (COVID-19) e, em obediência às recomendações da

Organização Mundial da Saúde e demais dispositivos institucionais pertinentes, o processo de matrícula do

presente edital, excepcionalmente, acontecerá em formato remoto. Para tanto, faz-se necessário alterar

algumas dinâmicas desse processo, conforme orientações abaixo:

1. Para habilitação e matrícula os candidatos aprovados, deverão juntar os documentos conforme item “3”,

deste edital e enviar via e-mail: matriculaderca@unifap.br (sem acento agudo (´) i) de acordo com a data

de matrícula inscrita a seguir, acrescentando no assunto MATRICULA DOUTORADO EM INOVAÇÃO

FARMACÊUTICA 2021.1 - Calendário 2.

1.1 O atendimento para o envio dos documentos dos candidatos aprovados acontecerá dia 06/10/2021, no

horário de 8h ás 18h, os documentos deverão ser escaneados e salvos em formato PDF, enviados para e-

mail disponibilizado no item “1”, deste Edital.

1.2. A lista com os nomes dos candidatos para habilitação e matrícula disponível no ANEXO I deste Edital.

2. O candidato deverá enviar copias escaneadas em pdf, dos originais legíveis, dos seguintes documentos:

a. Cópia Documento de Identidade, preferencialmente RG (são considerados documentos de identificação as

carteiras e/ou cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelos Institutos de

Identificação, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores; carteiras expedidas por órgãos

fiscalizadores do exercício profissional e carteiras funcionais que, por Lei Federal, valham como identidade;

carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação - modelo novo, com foto, na forma da Lei nº. 9.053/97);

b. Cópia do Certidão de Nascimento e/ou casamento;

c. Cópia do Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral;

d. Cópia do CPF;

e. Cópia do Diploma de Graduação reconhecido pelo MEC e de diploma de Mestrado de Programas

recomendados pela CAPES/MEC; conforme edital n. 01/2021 – da Rede de IES Universidade Federal de

Goiás/Universidade Federal do Amazonas/Universidade Federal do Amapá/Universidade Federal do Pará

f. Atestado de Conclusão de Curso de Graduação ou declaração de que colará grau, antes da data da

matrícula, em curso superior, atestando que o curso é reconhecido pelo Conselho Estadual da Educação e/ou

pelo Ministério da Educação. Não será admitida a inscrição de alunos diplomados em curso de curta duração;

conforme edital n. 01/2021 – Universidade Federal de Goiás/Universidade Federal do

Amazonas/Universidade Federal do Amapá/Universidade Federal do Pará.

g. Cópia Histórico Escolar da Graduação;

h. Cópia do Histórico Escolar do Curso de Mestrado (quando houver);

i. Cópia Comprovante de endereço (com data anterior máxima de 90 dias);

j. Procuração específica com firma reconhecida, no caso de matrícula efetuada por terceiros;

3. Todos os candidatos deverão apresentar o ANEXO II, deste edital – FORMULÁRIO DE MATRÍCULA,

devidamente preenchido com letra de forma.

4. Os candidatos deverão organizar seus documentos em um classificador transparente com elástico,

preferencialmente incolor, conforme item “2”, e uma foto 3x4 atual. Assim que houver retorno das atividades

acadêmicas e administrativas, os alunos matriculados serão convocados pelo DERCA para entrega dos

documentos originais e respectivas cópias exigidas no Edital.

mailto:matriculaderca@unifap.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMCIO-DERCA

EDITAL Nº. 33/2021-DERCA/UNIFAP

______________________________________________________________________________________

5. A Universidade Federal do Amapá não se responsabiliza pela falha do envio dos documentos por falta de

enérgia elétrica, falha de internet e outros que venha a impossibilitar a comunicação do candidato com a

instituição.

6. A Universidade se resguarda do direito de, em qualquer tempo, comprovar a veracidade das informações

prestadas, podendo inclusive solicitar outros documentos, cabendo ao infrator às sansões legais.

Macapá-AP, 01 de outubro de 2021.

MANOEL UBAIARA JUCÁ NETO

Substituto Eventual da Direção do DERCA

Portaria nº 1180/2021-UNIFAP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMCIO-DERCA

EDITAL Nº. 33/2021-DERCA/UNIFAP

______________________________________________________________________________________

ANEXO I

LISTA DOS CONVOCADOS -  PROCESSO SELETIVO 2021 – CALENDÁRIO 2 – EDITAL Nº 01/2021.

PPGIF - DOUTORADO

CANDIDATO ORIENTADOR
Lúcio Rocha de Lima Prof. Dr. Cleydson Breno Rodrigues dos Santos

Keren Hapuque da Silva Souza Prof. Dr. José Carlos Tavares Carvalho

Renata do Socorro Barbosa Chaves Profa. Dra. Sheylla Susan Moreira da Silva de Almeida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMCIO-DERCA

EDITAL Nº. 33/2021-DERCA/UNIFAP

______________________________________________________________________________________

ANEXO II

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA

CAMPUS: MARCO ZERO DO EQUADOR          MATRÍCULA/DERCA:

CURSO: DOUTORADO EM INOVAÇÃO FARMACÊUTICA – PPGIF 2021 – CALENDÁRIO 2
DADOS PESSOAIS

Nome Completo:

Mãe:  Pai:

RG:  Órgão Emissor/UF: Data de Emissão:

Masculino:                    feminino    Data de Nascimento: Estado Civil:

Cidade de Nascimento: Nacionalidade: CPF:

Certificado de Reservista:

Se estrangeiro, possui visto permanente?
SIM                       NÃO

O candidato auto se declara            Branco        Preto                 Pardo                Amarelo                  indígena                 Deficiente

ENDEREÇO RESIDENCIAL

Endereço Nº

Bairro Cidade UF: CEP:

Telefone Fixo Telefone Celular Tipagem. Sanguínea:

E-mail:

DADOS DO CURSO:

Área de Concentração:

Linha de Pesquisa:

Orientador:

Co-Orientador:

INFORMAÇÕES ACADÊMICAS

Instituição do Ensino Médio: Ano de Conclusão:

Instituição da Graduação: Ano de Conclusão:

Curso de Graduação: Habilitação:

Turno:                         semestre: Cidade: UF: País:

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações aqui prestadas e os documentos apresentados são verdadeiros e que concordo com as normas estabelecidas
no Edital de Matrícula – DERCA/UNIFAP.

Macapá-AP, ______/10/ 2021

Assinatura do candidato:
__________________________________________________________

PARA USO EXCLUSIVO DA SECRETARIA

FORMA DE INSCRIÇÃO:     presencial  via E-mail              Procuração

DOCUMENTOS

APRESENTADOS

1 fotografia

Certidão Nascimento ou

Casamento

Carteira de Identidade

CPF

Certidão de Quitação Eleitoral

Certificado de Reservista

Diploma da Graduação

Atestado da Graduação

Histórico Escolar da Graduação

Diploma do Mestrado

Atestado/Declaração do Mestrado

Histórico Escolar do

Mestrado

Procuração

1 Classificador

Transparente

Comprovante de

endereço

Outros ____________

Macapá-AP, ______/10/ 2021.

Assinatura do responsável pela inscrição: _________________________________________